
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 225,907,021 214,621,104 11,285,917

500 보조금 225,907,021 214,621,104 11,285,917

510 국고보조금등 168,805,882 162,228,891 6,576,991

511 국고보조금등 168,805,882 162,228,891 6,576,991

511-01 국고보조금 114,320,223 107,899,718 6,420,505

[ 일반회계 ] 114,320,223 107,899,718 6,420,505

< 주민복지과 > 57,859,262 53,338,053 4,521,209

○희망키움통장 Ⅱ 48,544 73,800 △25,256

○긴급복지 214,951 198,951 16,000

○생계급여 4,963,696 5,318,335 △354,639

○주거급여 1,222,000 1,864,000 △642,000

○기초연금 지급(지자체 보조) 30,039,604 31,260,865 △1,221,261

○노인맞춤돌봄서비스 운영 보조 1,338,608 1,287,920 50,688

○통합사례관리사 인건비 지원(보조) 49,284 51,502 △2,218

○장애수당(기초)지급(성립전) 143,000 124,498 18,502

○장애수당(차상위 등) 지급 94,600 99,381 △4,781

○장애인연금 급여 지급 1,200,000 1,245,631 △45,631

○장애정도 심사제도 운영 1,075 1,375 △300

○장애인 활동지원 가산급여 15,602 11,550 4,052

○영유아보육료 지원 492,982 725,893 △232,911

○가정양육수당 지원 234,000 270,000 △36,000

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사 지원)

112,049 110,049 2,000

○공공형 어린이집 운영 17,340 28,740 △11,400

○아이돌봄지원(성립전) 232,936 197,080 35,856

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 46,630 69,946 △23,316

○장애인거주시설 운영 지원 916,991 845,181 71,810

○다함께돌봄센터 운영비 지원 4,350 4,050 300

경정 48,544,000원

경정 214,951,000원

경정 4,963,696,000원

경정 1,222,000,000원

경정 30,039,604,000원

경정 1,338,608,000원

경정 49,284,000원

경정 143,000,000원

경정 94,600,000원

경정 1,200,000,000원

경정 1,075,000원

경정 15,602,000원

경정 492,982,000원

경정 234,000,000원

경정 112,049,000원

경정 17,340,000원

경정 232,936,000원

경정 46,630,000원

경정 916,991,000원

경정 4,350,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○다함께돌봄센터 인건비 지원 64,090 59,670 4,420

○발달장애인 주간활동서비스 지원 51,802 103,604 △51,802

○아동발달지원계좌사업(성립전) 27,574 26,850 724

○아동수당지원(성립전) 627,011 648,011 △21,000

○한시 생계지원(성립전) 331,160 381,660 △50,500

○코로나 상생 국민지원금 지원(성립전) 6,980,569 0 6,980,569

○코로나19 결식아동급식비 한시지원(성립전) 39,303 0 39,303

○재해구호물품 구입 4,000 0 4,000

○시간제보육 지원사업 16,000 0 16,000

< 경제과 > 5,554,279 5,471,228 83,051

○사회적기업 사업개발비 지원 41,545 17,000 24,545

○발전소 주변지역 지원사업(기본) 0 15,000 △15,000

○지역사랑상품권 발행지원(4%지원) 64,000 0 64,000

○발전소 주변지역 지원사업(특별) 0 9,800 △9,800

○일자리공시제인센티브(자율활용액)(성립전) 10,000 0 10,000

○소기업소상공인 공제 지원사업 9,306 0 9,306

< 민원지적과 > 382,769 342,769 40,000

○농어촌버스 기사 한시지원(성립전) 40,000 0 40,000

< 환경과 > 4,602,707 3,652,707 950,000

○전기자동차 구매 지원 1,278,000 1,138,000 140,000

○운행경유차 배출가스 저감사업 1,493,360 683,360 810,000

< 유기농정책과 > 5,481,246 4,936,518 544,728

○토양개량제 지원 236,588 242,900 △6,312

○한발대비 용수개발 51,440 114,400 △62,960

○식량작물공동(들녘)경영체 육성사업(교육·컨설팅)

112,000 32,800 79,200

○식량작물공동(들녘)경영체 육성사업(시설·장비)

1,138,800 604,000 534,800

< 농식품유통과 > 8,167,572 8,159,572 8,000

○코로나 극복 영농지원 바우처 사업 64,000 56,000 8,000

< 축수산과 > 3,929,593 4,104,717 △175,124

○통제초소운영 및 소독비용지원 108,000 63,000 45,000

○살처분 보상금 779,876 1,000,000 △220,124

< 산림녹지과 > 6,001,388 6,009,088 △7,700

경정 64,090,000원

경정 51,802,000원

경정 27,574,000원

경정 627,011,000원

경정 331,160,000원

경정 41,545,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,278,000,000원

경정 1,493,360,000원

경정 236,588,000원

경정 51,440,000원

경정 112,000,000원

경정 1,138,800,000원

경정 64,000,000원

경정 108,000,000원

경정 779,876,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○산림훼손지 현장조사(산림수사지원) 0 7,700 △7,700

< 안전건설과 > 16,720,044 16,336,308 383,736

○국가하천유지보수(보조)(성립전) 2,491,295 2,016,295 475,000

○원풍 재해위험개선지구 정비사업 50,000 1,000,000 △950,000

○구월 재해위험개선지구 정비사업 1,750,000 800,000 950,000

○사회복무제도 지원 166,773 258,037 △91,264

< 보건소 > 698,552 625,947 72,605

○코로나19 격리입원치료비 지원 15,325 11,050 4,275

○선별진료소 진단검사 등 지원경비 12,960 0 12,960

○정신질환 치료비 지원사업 6,500 9,000 △2,500

○코로나19 백신 예방접종 지원(희석제)(성립전)

2,169 1,419 750

○보건소 코로나19 대응인력 한시 지원(성립전)

104,720 47,600 57,120

경정 0원

경정 2,491,295,000원

경정 50,000,000원

경정 1,750,000,000원

경정 166,773,000원

경정 15,325,000원

경정 6,500,000원

경정 2,169,000원

경정 104,720,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 26,223,848 26,674,036 △450,188

[ 일반회계 ] 26,223,848 26,674,036 △450,188

< 주민복지과 > 270,342 246,530 23,812

○지역 자율형사회서비스 투자사업(지역사회서비스)

244,384 220,572 23,812

< 경제과 > 212,157 196,157 16,000

○마을기업 육성사업 45,000 50,000 △5,000

○사회적기업 육성(일자리창출) 38,000 17,000 21,000

< 민원지적과 > 796,000 786,000 10,000

○시골마을 행복택시 운영지원 60,000 50,000 10,000

< 균형개발과 > 2,090,000 2,590,000 △500,000

○괴산읍 도시재생 뉴딜사업 1,840,000 2,340,000 △500,000

경정 244,384,000원

경정 45,000,000원

경정 38,000,000원

경정 60,000,000원

경정 1,840,000,000원

511-03 기금 28,261,811 27,655,137 606,674

[ 일반회계 ] 28,261,811 27,655,137 606,674

< 주민복지과 > 762,333 764,295 △1,962

○청소년 한부모 아동양육 및 자립지원 2,337 3,800 △1,463

○입양아동 가족지원(장애아동 입양양육지원)

5,706 6,205 △499

< 경제과 > 57,500 34,500 23,000

○소득안정지원자금 지원사업(성립전) 57,500 34,500 23,000

< 문화체육관광과 > 4,064,324 3,064,324 1,000,000

경정 2,337,000원

경정 5,706,000원

경정 57,500,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○생활체육시설 지원(반다비 국민체육센터 건립)

3,000,000 2,000,000 1,000,000

< 환경과 > 49,306 58,306 △9,000

○석면피해 구제대책(대응) 지원사업 0 9,000 △9,000

< 유기농정책과 > 15,821,518 16,212,456 △390,938

○기본형 공익직불제 15,299,000 15,686,000 △387,000

○밭농업직불제(논이모작) 57,602 61,540 △3,938

< 축수산과 > 2,862,561 2,888,044 △25,483

○축산ICT융복합사업 13,500 41,800 △28,300

○생계안정자금 지원사업(성립전) 11,267 8,450 2,817

< 보건소 > 1,830,344 1,819,287 11,057

○국가암관리 지자체 지원 54,587 42,530 12,057

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 618 700 △82

○난임부부 지원 8,500 10,000 △1,500

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 1,500 2,000 △500

○고위험임산부 의료비 지원 2,082 1,000 1,082

○지역사회중심 금연지원 서비스 92,195 92,243 △48

○지역사회중심 금연지원 서비스(인건비) 21,293 21,245 48

○지역사회 통합건강증진사업 89,233 92,603 △3,370

○지역사회 통합건강증진사업(인건비) 95,356 91,986 3,370

경정 3,000,000,000원

경정 0원

경정 15,299,000,000원

경정 57,602,000원

경정 13,500,000원

경정 11,267,000원

경정 54,587,000원

경정 618,000원

경정 8,500,000원

경정 1,500,000원

경정 2,082,000원

경정 92,195,000원

경정 21,293,000원

경정 89,233,000원

경정 95,356,000원

520 시ㆍ도비보조금등 57,101,139 52,392,213 4,708,926

521 시ㆍ도비보조금등 57,101,139 52,392,213 4,708,926

521-01 시ㆍ도비보조금등 57,101,139 52,392,213 4,708,926

[ 일반회계 ] 57,101,139 52,392,213 4,708,926

< 주민복지과 > 9,134,575 8,614,446 520,129

○기초연금 지급(지자체 보조) 667,547 694,686 △27,139

○통합사례관리사 인건비 지원(보조) 14,786 15,449 △663

○장애수당(기초) 지급 42,900 37,350 5,550

○다함께돌봄센터 인건비 지원 25,636 23,868 1,768

○아이돌봄지원(성립전) 29,856 25,339 4,517

경정 667,547,000원

경정 14,786,000원

경정 42,900,000원

경정 25,636,000원

경정 29,856,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역 자율형사회서비스 투자사업(지역사회서비스)

18,329 16,543 1,786

○누리과정 교육비 지원 794,975 930,975 △136,000

○청소년 한부모 아동양육 및 자립지원 292 475 △183

○입양아동 가족지원(장애아동 입양양육지원) 733 798 △65

○참전유공자 명예수당 지원사업 119,550 87,600 31,950

○다함께돌봄센터 운영비 지원 1,740 1,620 120

○아동급식 확대지원(학기중) 234,900 273,180 △38,280

○경로당 지키미 사업 34,290 30,330 3,960

○사회복지시설 종사자 대우수당 73,084 74,084 △1,000

○생계급여 620,462 664,793 △44,331

○발달장애인 주간활동서비스 지원 4,440 8,880 △4,440

○아동수당지원(성립전) 107,488 111,088 △3,600

○아동발달지원계좌 지원(성립전) 3,545 3,452 93

○경로당 신축·보수 12,000 10,000 2,000

○코로나 상생 국민지원금 지원(성립전) 872,572 0 872,572

○장애수당(차상위 등) 지급 28,380 29,814 △1,434

○장애인연금 급여 지급 154,286 160,152 △5,866

○장애정도 심사제도 운영 323 963 △640

○가정양육수당 지원 63,000 72,693 △9,693

○공공형 어린이집 운영 8,670 14,370 △5,700

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사 지원)

56,025 55,025 1,000

○주거급여 153,000 233,000 △80,000

○노인맞춤돌봄서비스 운영 보조 172,107 165,590 6,517

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 3,996 5,995 △1,999

○장애인거주시설 운영 지원 117,899 108,666 9,233

○희망키움통장Ⅱ 10,656 16,200 △5,544

○장애인 활동지원 가산급여 1,337 990 347

○영유아보육료 지원 132,726 195,433 △62,707

○시간제보육 지원사업 8,000 0 8,000

< 경제과 > 2,873,421 2,705,257 168,164

경정 18,329,000원

경정 794,975,000원

경정 292,000원

경정 733,000원

경정 119,550,000원

경정 1,740,000원

경정 234,900,000원

경정 34,290,000원

경정 73,084,000원

경정 620,462,000원

경정 4,440,000원

경정 107,488,000원

경정 3,545,000원

경정 12,000,000원

경정 28,380,000원

경정 154,286,000원

경정 323,000원

경정 63,000,000원

경정 8,670,000원

경정 56,025,000원

경정 153,000,000원

경정 172,107,000원

경정 3,996,000원

경정 117,899,000원

경정 10,656,000원

경정 1,337,000원

경정 132,726,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○사회적기업 육성(일자리창출) 3,166 1,416 1,750

○사회적기업 사업개발비 지원 5,342 2,185 3,157

○마을기업 육성사업 9,000 10,000 △1,000

○중소기업육성자금 이차보전 134,038 98,184 35,854

○면역체계 증진제품 개발지원 15,000 0 15,000

○기업 정주여건 개선사업 356,070 272,520 83,550

○직업전환 소상공인 지원사업 13,200 0 13,200

○전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴지원(성립전) 12,000 0 12,000

○소기업소상공인 공제 지원사업 4,653 0 4,653

< 문화체육관광과 > 8,281,661 7,038,661 1,243,000

○충북 대표예술제(한운사 예술제) 지원 0 10,000 △10,000

○코로나19 위기극복을 위한 여행업 특별사업비 지원(성립전

) 3,000 0 3,000

○수옥정 관광지 편익시설 설치(조령산자연휴양림보완) 1,250,000 0 1,250,000

< 민원지적과 > 631,520 598,028 33,492

○농촌버스운송사업 재정지원(보조) 379,905 372,613 7,292

○시골마을 행복택시 운영지원 50,700 45,700 5,000

○한파저감시설 설치(성립전) 20,000 0 20,000

○코로나19 피해여객자동차터미널 특별지원(성립전) 1,200 0 1,200

< 환경과 > 1,227,957 845,786 382,171

○전기자동차 구매 지원 264,400 200,400 64,000

○운행경유차 배출가스 저감사업 376,872 157,872 219,000

○자원순환(재활용)활성화사업 9,521 0 9,521

○야생동물 피해방지단 지원(야간투시경구입) 33,650 0 33,650

○야생동물 피해방지단 지원(활동비지원) 56,000 0 56,000

< 유기농정책과 > 7,259,629 6,990,909 268,720

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 361 362 △1

○토양개량제 지원 49,296 51,190 △1,894

○농업인안전보험가입지원 28,368 19,964 8,404

○몽촌지구 대구획경지정리(전환) 1,501,000 1,951,000 △450,000

○청안지구 대구획경지정리(전환) 780,000 330,000 450,000

○한발대비 용수개발 6,430 14,300 △7,870

○유기농무농약 인증농가 환경보전비 81,825 59,900 21,925
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○농기계 종합보험 가입 39,597 36,997 2,600

○식량작물공동(들녘)경영체 육성사업(교육·컨설팅)

33,600 9,840 23,760

○식량작물공동(들녘)경영체 육성사업(시설·장비)

341,640 181,200 160,440

○IFOAM 로고사용료 및 국제홍보비 지원(성립전) 55,500 0 55,500

○농촌민박 표지판 설치지원 5,856 0 5,856

< 농식품유통과 > 3,848,391 3,218,066 630,325

○농작물 재해보험 지원 784,014 200,039 583,975

○6월 우박피해 농업재해 복구비 지원(성립전) 1,725 0 1,725

○7~8월 폭염피해 농업재해 복구비 지원 44,625 0 44,625

< 축수산과 > 1,630,288 1,689,763 △59,475

○축산ICT융복합사업 2,700 8,360 △5,660

○통제초소운영 및 소독비용지원 0 18,900 △18,900

○살처분 보상금 97,485 125,000 △27,515

○구제역 예방접종 강화사업 59,939 67,339 △7,400

< 산림녹지과 > 4,443,190 4,444,900 △1,710

○산림훼손지 현장조사(산림수사지원) 0 2,310 △2,310

○4월 저온피해복구비지원(성립전) 600 0 600

< 균형개발과 > 6,595,000 6,679,000 △84,000

○괴산읍 도시재생 뉴딜사업 306,000 390,000 △84,000

< 안전건설과 > 7,358,934 5,759,136 1,599,798

○지방하천 유지관리(도비)(성립전) 201,000 150,000 51,000

○원풍 재해위험개선지구 정비사업 15,000 300,000 △285,000

○구월 재해위험개선지구 정비사업 525,000 240,000 285,000

○풍수해 보험(보조) 18,000 9,160 8,840

○생활불편시설 개선사업(성립전) 170,000 102,000 68,000

○지역쏙쏙재해예방정비사업(성립전) 370,000 0 370,000

○한파예방사업(성립전) 21,000 0 21,000

○하천정비사업(성립전) 30,000 0 30,000

○자율방범대 피복비 지원 20,958 0 20,958

○연풍119지역대 청사신축 524,000 0 524,000

○지역쏙쏙 세천소교량 정비 484,000 0 484,000

○어린이보호구역 시인성 강화사업 22,000 0 22,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 보건소 > 552,845 541,033 11,812

○국가암관리 지자체 지원 16,376 12,759 3,617

○코로나19 격리입원치료비 지원 15,325 11,050 4,275

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 309 350 △41

○난임부부 지원 4,250 5,000 △750

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 750 1,000 △250

○고위험임산부 의료비 지원 1,041 500 541

○정신질환 치료비 지원사업 2,600 3,600 △1,000

○정신건강증진센터 종사자 처우개선비 지원

5,040 4,800 240

○지역사회중심 금연지원 서비스 18,439 18,449 △10

○지역사회중심 금연지원 서비스(인건비) 4,259 4,249 10

○지역사회 통합건강증진사업 17,846 18,520 △674

○지역사회 통합건강증진사업(인건비) 19,072 18,398 674

○코로나19 진단키트 구매지원(자가검사키트) 5,180 0 5,180

< 농업기술센터 > 667,783 671,283 △3,500

○농촌생활활력화 기술보급 42,726 43,926 △1,200

○농촌지도사업 활력화 지원 39,653 41,453 △1,800

○도시민농촌유치지원 55,500 56,000 △500
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